
Обновился перечень расходов на проведение  

санитарно-противоэпидемических мероприятий  

Инспекция МНС по Полоцкому району сообщает, что 

Министерством по налогам и сборам и Министерством финансов с 

учётом информации Министерства здравоохранения доработана 
позиция по порядку применения подпункта 2.5 пункта 2 Указа 

Президента Республики Беларусь от 24.04.2020 №143 «О поддержке 

экономики» (далее – Указ № 143). 

Справочно. В соответствии с подпунктом 2.5 пункта 2 Указа № 143 

затраты на проведение санитарно-противоэпидемических, в том числе 

ограничительных, мероприятий по перечню, определенному 

Министерством здравоохранения, включаются юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями в состав внереализационных 
расходов. 

Рекомендациями  Министерства здравоохранения (письмо от 

21.09.2020 №7-19/15320) по профилактике коронавирусной инфекции 

COVID-19 в организациях (далее – Рекомендации) установлен 

минимальный, но не исчерпывающий перечень санитарно-

противоэпидемических мероприятий, выполнение которых направлено 

на снижение рисков распространения инфекции COVID-19, сохранение 
здоровья работников, обеспечение безопасности предоставления услуг 

населению в условиях пандемии.  Дополнительно письмом Минздрава 

от 21.09.2020 №7-19/15357 к санитарно-противоэпидемическим  

мероприятиям отнесено также проведение работникам организаций 

лабораторных исследований на инфекцию COVID-19 независимо от 

метода исследования (включая ПЦР-диагностику). 

Мероприятия, поименованные в Рекомендациях,  и диагностика 

работников на инфекцию COVID-19 для целей налогообложения будут 
включаться в состав внереализационных расходов начиная с 21.09.2020 

и до отмены Рекомендаций (о чём будет сообщено дополнительно). 

Кроме того, в период действия Рекомендаций в составе 

внереализационных расходов учитываются и амортизационные 

отчисления по основным средствам и нематериальным активам, 

приобретенным и (или) созданным в рамках выполнения Рекомендаций, 

используемым для профилактики инфекции COVID-19. После отмены 

Рекомендаций такие амортизационные отчисления подлежат учету при 
налогообложении в составе затрат по производству и реализации в 

соответствии с положениями Налогового кодекса. 
 


